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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou diferenciální diagnostiky dušnosti u

pacientů v přednemocniční neodkladné péči. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. V teoretické části práce popisujeme anatomii dýchacích cest a fyziologii

dýchání, dále je představena zdravotnická záchranná služba spolu s ostatními složkami

integrovaného záchranného systému a dostupné vyšetřovací metody a pomůcky u dušných

pacientů v terénu přednemocniční neodkladné péče. Práce dále pojednává o jednotlivých

vyšetřeních v pneumologii a nejčastěji užívaných farmakách ke zvládání stavů spojených

s dušností v přednemocniční péči. V následující části této bakalářské práce se věnujeme

dušnosti jako takové, jejím doprovodným příznakům, poruchám dýchání, specifikům

polohování pacientů s akutní dušností a nelze opomenout ani kapitolu, která pojednává o

psychických aspektech dušnosti. Závěrečná kapitola teoretické části se věnuje jednotlivým

stavům spojených s dušností a jejich rozdělení podle příčiny.

Praktická část byla realizována formou zpracování kazuistik pacientů, kteří se

setkali s příznakem dušnosti, ať již z jakékoliv příčiny. Výzkumný soubor byl vytvořen ze

zdravotnické dokumentace 4 pacientů, kdy dokumentace, která sloužila jako podklad pro

jednotlivé kazuistiky, se skládala například z příjmové lékařské zprávy, výsledných
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laboratorních hodnot, průběhu hospitalizace, dekurzu a dalších podkladů. V jednom

případě bylo součástí vypracování kazuistiky i dokumentace z transplantačního programu,

kdy se jednalo o rodinného známého. Zde bylo využito i krátkého rozhovoru s pacientem.

Rozhovor byl zaměřen na popis a vnímání subjektivních obtíží spojených s dušností před

diagnostikou chlopenní vady a po transplantaci srdce, a to včetně popisu jeho návratu do

běžného života.

Výsledkem praktické výzkumné části je tedy porovnání příčin dušnosti u 4

pacientů, kteří se lišili věkem, předchorobím, pohlavím i obtížemi.

Hlavním cílem práce bylo poskytnout přehled o příznacích a diagnostice stavů

dušnosti, která by vedla k usnadnění diferenciace původce dušnosti v terénu PNP.

Teoretická část této bakalářské práce zároveň může nabídnout obsáhlé shrnutí dané

problematiky a posloužit tak jako edukační materiál pro studenty všech zdravotnických

oborů, či pro zdravotnické záchranáře.
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Abstract:

This Bachelor Degree thesis examines the differential diagnosis of dyspnea in

patients in prehospital emergency care. The thesis is divided into two parts: a theoretical

and a practical section.

The theoretical section describes the anatomy of respiratory passages and the

physiology of breathing and presents the Emergency Rescue Service, together with the

other supporting services of the Integrated Rescue System. This work also explores

available examination methods and instruments for dyspneic patients in prehospital

emergency care. Other aspects discussed herein are the individual types of examination in

pneumology and the most frequently used drugs for managing conditions related to

dyspnea in prehospital care. Further issues include dyspnea as such, its accompanying

symptoms, breathing disorders and the specifics of positioning patients suffering acute

dyspnea. One chapter deals with the mental aspects of dyspnea. The final chapter of this

theoretical part of the thesis discusses the individual conditions related to dyspnea and their

division according to cause.
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The practical section has been realized in the form of case histories of patients who

have experienced symptoms of dyspnea, for whatever reasons. The research material used

is based on the medical documentation of four patients that consists, for example, of

admission medical reports, resulting laboratory values, records on the hospitalization

proper, hospital medical records and other source materials. The elaboration of one of the

case histories included medical record documentation acquired from the transplant

program, where the patient is a family friend. A brief interview of the patient was made

that focused on the patient’s description and perception of his subjective problems related

to dyspnea prior to the diagnosis of a heart valve disorder and after the heart

transplantation, and the description of his return to normal life.

The practical, research part of this thesis therefore centres on the causes of dyspnea

in four patients, who differed in age, medical history, sex and type of health problem.

The main purpose of this bachelor thesis has been to provide an overview of the

symptoms and diagnosis of dyspnea that would facilitate an easier differentiation of the

causes of dyspnea in prehospital emergency care. Furthermore, the theoretical section of

this thesis offers a comprehensive summary of the subject under discussion that can serve

as educational material for students of all fields of health care, as well as for rescue

workers.
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ÚVOD

Při výběru tématu své bakalářské práce jsem se rozhodovala mezi více oblastmi

zdravotnické problematiky. Můj zájem o problematiku interní medicíny a problematiku byl

jedním z aspektů pro výběr tématu bakalářské práce, i proto zvítězilo téma zabývající se

dušností, neb jsem se s ní často setkávala i v rámci stáží, ať již v rámci přednemocniční

neodkladné péče, tak v nemocničních zařízeních na různých specializovaných odděleních.

Největší podíl na výběru práce pro mne ale měla osobní zkušenost s pacientem trpícím

chronickou dušností na podkladě srdečního selhávání. Jednalo se o rodinného přítele, který

absolvoval kompletní anabázi diagnostiky dušnosti až po transplantaci srdce a byl ochoten

přiblížit i veškerá úskalí, která život s novým srdcem přinesl.

Zároveň mne také velmi zajímala návaznost péče o dušné pacienty po předání do

nemocničního zařízení posádkou ZZS, a také to, jak je v terénu PNP dušnost

diagnostikovaná a léčená.

Nejen přednemocniční problematika dušnosti, ať již zapříčiněná kardiálně či

nekardiálně, je stále aktuální téma. Zdravotníci se s dušnými pacienty setkávají velmi

často, ať již v terénu či ve zdravotnických zařízeních. Přítomná bývá v jakémkoliv věkové

kategorii pacientů, ať již jako přidružená k různým onemocněním somatickým či

psychickým, tak jako náhle vzniklý akutní a život ohrožující stav. A tak je logicky častým

stresorem a obávanou indikací k výjezdu zdravotnické záchranné služby pro zdravotníky.

Dušnost je subjektivním příznakem, tedy symptomem, který je individuálně vnímán

pacientem jako nedostatek kyslíku až jako pocit dušení. Dušnost bývá způsobená nejčastěji

kardiálním stavem, a to jak akutním, tak chronickým. S poruchami dýchání se dále

setkáváme zejména u respiračních onemocnění či aspirací, to ponejvíce ve věku dětském či

naopak seniorském. V práci jsem se chtěla ale zaměřit i na méně časté příčiny dušnosti,

jako je například inhalační otrava oxidem uhelnatým, kdy výjezdy zdravotnické záchranné

služby mají u nás stále vyšší incidenci; příčinu psychogenní, tzv. hyperventilační tetanii či

dušnost spojenou s přítomností onkologického procesu.

Práce je tedy zaměřená na příznaky, které se vyskytují u dušnosti kardiální a u

dušnosti nekardiální, neboť ne vždy je snadné v terénu rozlišit původce dechových obtíží,

zvláště u polymorbidních pacientů s kombinovaným onemocněním.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE DÝCHACÍCH CEST

Dýchací cesty slouží převážně k výměně dýchacích plynů, a to mezi zevním

prostředím a plícemi a následně mají na starost výměnu plynů mezi prostředím vnitřním,

tedy krví a tkáněmi, kterým zajišťují přísun kyslíku. Tyto děje jsou pro život nezbytné a

mají podíl na homeostáze organismu. Zároveň dýchací soustava slouží jako zdroj fonace,

spolu se svými typickými reflexy jako je reflex kašlací, kýchací, reflexní zástava dechu a

další. (Naňka, 2009)

Dýchání neboli respirace je děj, u kterého rozlišujeme tři rozdílné fáze, a to

dýchání zevní, rozvod dýchacích plynů po organismu a dýchání vnitřní. Všechny tyto tři

procesy jsou nenahraditelné a porušení jednoho z nich může vyústit i v poruchu až kolaps

celého dýchacího systému, ale i systému oběhového. (Dylevský, 2007)

Horní cesty dýchací tvoří nosní dutina (cavum nasi) a na ní navazující nosohltan

(nasopharynx). (Čihák, 2013)

Dutina nosní se nachází uvnitř zevního nosu a je rozdělená nosní přepážkou

(septum nasi) na dvě poloviny. Nosní přepážka je složená z části kostěné, chrupavčité a

vazivové. (Naňka, 2009)

Horní patro dutinu nosní odděluje od dutiny ústní (cavum oris). Ve stropě dutiny

nosní se nachází čichové pole s čichovými buňkami zajišťující smyslový vjem - čich.

Dutina nosní slouží hlavně k zachycení hrubších nečistot pomocí chloupků a zároveň


[…]


PČR – Policie České republiky

PDK – pravá dolní končetina

PEEP – pozitivní tlak na konci výdechu

PET CT – pozitronová emisní tomografie a počítačová tomografie

PMK – permanentní močový katétr

PNO - pneumothorax

PNP – přednemocniční neodkladná péče

PZZS – poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

RA – rodinná anamnéza

RD – rodinný dům

ROSC – return of spontaneous circulation – návrat spontánního srdečního rytmu

RTG – rentgen

RR – respiratory rate (dechová frekvence)

RLP – rychlá lékařská pomoc

RV - randez-vous (setkávací systém)

RZP - rychlá zdravotnická pomoc
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SA – sociální anamnéza

SA - sinoatriální

SaO2 – saturace arteriální krve kyslíkem

SAS – spánkový apnoický syndrom

SKG – selektivní koronarografie

SpO2 – saturace periferní krve kyslíkem

SSS – sick sinus syndrom

St. p. – status praesens

SVT – supraventrikulární tachykardie

TANR – telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TAPP – telefonicky asistovaná první pomoc

TBC – tuberkulóza

TEN – tromboembolická nemoc

TK – krevní tlak

TKS – trvalá kardiostimulace

TPT – tapotement vyšetření

TRN – tuberkulóza a respirační nemoci

TSK – tracheostomická kanyla

TT – tělesná teplota

Tx - transplantace

UM - Urgentní medicína

UPT – umělé přerušení těhotenství

UPV – umělá plicní ventilace

OTS – ortotopická transplantace srdce
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VAS – vizuální analogová škála

VZS ČČK – Vodní záchranná služba Českého červeného kříže

WL – waiting list (čekací listina)

WL OTS – waiting list ortotopické transplantace srdce

WHO – World Health Association

ZOS - zdravotnické operační středisko

ZZS - zdravotnická záchranná služba

ZŽF – základní životní funkce
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PŘÍLOHY

Obrázek 1) Místa poslechu normálních dýchacích šelestů

Zdroj: KOLEKTIV AUTORŮ, 2008. Sestra a urgentní stavy. 1. vyd. Praha: Grada. 552 s.

ISBN – 978-80-247-2548-2., strana 222
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Obrázek 2) Přehled normálních hodnot základních biochemických parametrů vnitřního

prostředí

Zdroj: BYDŽOVSKÝ, Jan, 2016. Základy akutní medicíny. 2. vyd. Příbram: Ústav sv. Jana

Nepomuka Neumanna. 164 s. ISBN – 978-80-906146-5-9., strana 85.
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Obrázek 3) Tabulka klasifikace dušnosti dle New York Heart Association

Zdroj: VONDRA, Vladimír, kolektiv autorů, 2015. Dušnost. Problém mnoha oborů. Praha:

Mladá fronta a.s. 238 s. ISBN 978-80-204-3659-7., strana 99.
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Příloha A) Povolení ke sběru dat ve Fakultní nemocnici Plzeň

Vážená paní

Tereza Paukertová

Studentka oboru Zdravotnický záchranář

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného

zdravotnictví

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení k získávání informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji souhlas se získáváním informací o léčebných metodách / ošetřovatelských postupech, používaných u

pacientů Kliniky pneumologie a ftizeologie (PNE) FN Plzeň . Informace budete získávat v souvislosti

s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Diferenciální diagnostika dušnosti v přednemocniční

neodkladné péči“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra PNE souhlasí s Vaším postupem.

• Osobně povedete svoje šetření.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření

bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č.

372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší práci,

musí být zcela anonymizovány.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době své, školou

schválené, odborné praxe a pod přímým vedením pana Aleše Červinky, staničního všeobecného

ošetřovatele PNE FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či

organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC
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zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích

pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků FN Plzeň s Vámi spolupracovat,

pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud

by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem šetření

je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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