Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Terezie PAUKERTOVÁ
Název práce Diferenciální diagnostika dušnosti v přednemocniční neodkladné péči
Oponent práce Mgr. Eva Pfefferová
Počet číslovaných stran 114
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 33
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 91

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předkládaná bakalářská práce je na zajímavé a aktuální téma a je celkem dobře zpracována. Je členěna jasně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Poměrně dobře je zpracována praktická část, která přináší zajímavé výsledky (kazuistiky). Diskuze je obsáhlá, autorka zde porovnává svá zjištění s pracemi jiných autorů.

K práci nemám větších připomínek a hodnotím ji známkou velmi dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 15.5. 2018

Podpis: